
1

1

Pokračující zdroje
Pole 5XX Poznámky

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

říjen 2013

2

500   Všeobecná poznámka
501   Poznámka Společně s:
502   Poznámka o disertaci
504   Poznámka o skryté bibliografii atd.
505   Formalizovaná poznámka k obsahu
506   Poznámka o omezené dostupnosti
507   Poznámka k měřítku - grafické dokumenty
508   Poznámka o realizátorech
510   Citace a odkazy k dílu
511   Poznámka o účinkujících
513   Poznámka o typu zprávy a časovém pokrytí
515   Poznámka o nepravidelném číslování
516   Poznámka k typu počítačového souboru
518   Poznámka o datu a místu zaznamenání díla
520   Resumé atd.
521   Poznámka k uživatelskému určení

3

522   Poznámka o geografickém pokrytí
524   Preferované citace
525   Poznámka k suplementům
526   Poznámka k studijním plánům
530   Poznámka o dalších formách díla
533   Poznámka o reprodukci
534   Poznámka o původní verzi
535   Poznámka o lokaci
536   Poznámka o financování/sponzorování
538   Poznámka k požadavkům na systém
540   Poznámka o omezení použití/šíření dokumentů
541   Poznámka o přímém zdroji akvizice
542   Poznámka ke statusu copyrightu
544   Poznámka o lokaci dalších archivních dokumentů

545   Biografická nebo historická data
546   Poznámka o jazyku
547   Poznámka k předcházejícím názvům



2

4

550   Poznámka k vydavateli
555   Poznámka o kumulativním rejstříku a vyhledávacích nástrojích
556   Poznámka o dokumentaci
561   Poznámka o historii vlastnictví
562   Poznámka k exempláři
563   Poznámka o vazbě
565   Poznámka k vlastnostem registrů atd.
567   Poznámka k metodologii
580   Poznámka k propojovacím polím
581   Poznámka o dílech publikovaných o popisovaném dokumentu
583   Poznámka o kontrolách a zásazích do stavu exempláře
584   Akumulace a četnost využití
585   Poznámka o vystavení popisované jednotky
586   Poznámka o získaných oceněních
59X  Poznámky národního použití

5

Definice a použití
každá poznámka se zapisuje do stanoveného pole bloku 5XX
všeobecné poznámky se zapisují do pole 500
specifické poznámky se uvádějí v polích 501-586
pole obsahující informace, které se zobrazují na obrazovce nebo

v tištěném výstupu spolu s poznámkami uváděnými v polích 5XX:
086 Číslo oficiální publikace
246 Variantní názvy
247 Předcházející název
310 Současná periodicita
321 Předcházející periodicita
362 Údaje o číslování
76X-78X Propojovací pole

6

500 Všeobecná poznámka
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$5 Kód instituce MARC (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko



3

7

500 Všeobecná poznámka
II.

500 ## $aNázev z obálky
500 ## $aNázev z hlavičky
500 ## $aNázev z titulní obrazovky 
500 ## $aNázev v jednotlivých sešitech se nepatrně mění
500 ## $aNázev se nepatrně mění
500 ## $aPodnázev:_Národopisný časopis. Roč. <66 (1975)>-; 

Časopis pro etnologická studia. Roč. 85 (1998)-
500 ## $aPodnázev se mění
500 ## $aÚplný název korporace:_
500 ## $aZaložil, redigoval a vydával Jean-Paul Sartre
500 ## $aEditor:_1975-1984, Howard Johnson;_1985-_, G.L. Jones
500 ## $aEditoři se mění
500 ## $aOznačení vyd. z etikety na pouzdru

8

500 Všeobecná poznámka
III.

500 ## $aZměna označení vyd.:_International ed., 1988-
500 ## $aNakladatelské údaje se mění
500 ## $aTištěno na ručním papíře
500 ## $aNěkteré svazky obsahují diskety
500 ## $aDoprovodný materiál:_
500 ## $aSešity v edici číslovány 10, 20, 30 atd.
500 ## $aEdice uváděna od r. 1997
500 ## $aObsahuje rejstřík
500 ## $aObsahuje rejstříky
500 ## $aPopsáno podle:_Vol. 31 (1995)
500 ## $aNázev z titulní obrazovky (verze z 20.1.2000)

9

504 Poznámka o skryté bibliografii atd.
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Počet záznamů (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko



4

10

504 Poznámka o skryté bibliografii atd.
II.

504 ## $aBibliografie na s. ...
504 ## $aObsahuje bibliografické odkazy
504 ## $aObsahuje bibliografii
504 ## $aObsahuje bibliografie
504 ## $aObsahuje bibliografii a rejstřík

11

515 Poznámka o nepravidelném číslování
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

12

515 Poznámka o nepravidelném číslování
II.

515 ## $aDatum uzavření výroční zprávy se mění
515 ## $aNepravidelné číslování
515 ## $aVydávání přerušeno 1926-1929, 1936



5

13

520 Resumé atd.
I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Resumé
0 Předmět
1 Recenze
2 Rozsah a obsah
3 Abstrakt
4 Upozornění k obsahu
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován

14

520 Resumé atd.
II.

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Rozšířený text poznámky (NO)
$c Přidělující zdroj (NO)
$u Adresa elektronického zdroje (O)
$2 Zdroj (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

520 ## $aIlustrovaná sbírka zhudebněných dětských říkanek
520 ## $aObsahuje text kanadských zákonů, federálních,  …

15

521 Poznámka k uživatelskému určení
I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Určení
0 Čtenářská úroveň
1 Věkové určení
2 Stupeň vzdělání
3 Speciální určení
4 Motivace
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován



6

16

521 Poznámka k uživatelskému určení
II.

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b  Zdroj (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

521 ## $aKlinické a postgraduální studenty

17

525 Poznámka k suplementům
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

18

525 Poznámka k suplementům
II.

Definice a použití
toto pole obsahuje poznámku, která nějakým způsobem vysvětluje či 

rozvádí údaje o existenci suplementů nebo zvláštních čísel, které 
nejsou katalogizovány samostatně ani uvedeny v propojovacím poli 
770 Suplement/Zvláštní výtisk

obecně je tato poznámka používána pouze pro suplementy a/nebo zvláštní 
výtisky bez vlastních názvů

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

525 ## $aK některým číslům vydány supl.
525 ## $aV některých číslech supl.
525 ## $aČetné supl.



7

19

530 Poznámka o dalších formách díla
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Další formy díla (NO)
$b Dostupnost (NO)
$c Podmínky dostupnosti (NO)
$d Identifikační číslo (NO)
$u Adresa elektronického zdroje (O)

20

530 Poznámka o dalších formách díla
II.

$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

530 ## $aVyšlo též jako elektronický časopis

21

546 Poznámka o jazyku
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Typ jazyka nebo písma (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



8

22

546 Poznámka o jazyku
II.

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

546 ## $aResumé anglicky a německy

23

547 Poznámka k předcházejícím názvům
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

24

547 Poznámka k předcházejícím názvům
II.

Definice a použití
toto pole obsahuje poznámku vysvětlující složitější vztahy mezi 

variantními názvy, jestliže nelze výstižnou poznámku generovat z 
názvů uvedených v poli 247 Předcházející název



9

25

550 Poznámka k vydavateli
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

26

550 Poznámka k vydavateli
II.

550 ## $aVydavatel:_Masarykova univerzita v Brně, Pedagogická fakulta
550 ## $aVydavatel:_Muzejní a vlastivědná společnost v Brně,_1995-

1999;_Archiv města Brna,_2000-

27

555 Poznámka o kumulativním rejstříku a vyhledávacích 
nástrojích

I.

opakovatelné pole

První indikátor
Indikátor návěští

# Rejstříky
0 Vyhledávací nástroje
8 Návěští se negeneruje

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$b Zdroj dostupnosti (O)
$c Stupeň kontroly (NO)
$d Bibliografická citace (NO)



10

28

555 Poznámka o kumulativním rejstříku a vyhledávacích 
nástrojích

II.

$u Adresa elektronického zdroje (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

555 ## $a1 (1927)-25 (1951) ve sv. 26, č. 1

29

580 Poznámka k propojovacím polím
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Text poznámky (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

30

580 Poznámka k propojovacím polím
II.

Definice a použití
toto pole obsahuje poznámku, která vyjadřuje složitý vztah mezi 

popisovanou jednotkou a jinými jednotkami, který nelze adekvátně 
generovat z polí pro související záhlaví 760-787

Interpunkce
pole končí tečkou, pokud není přítomno jiné interpunkční znaménko

580 ## $aPřeklad německého vydání
580 ## $aVyšlo též v sanskrtu
580 ## $aČetné mutace


